
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 25 июня 2024 г. № 319 

г. Кызыл 

 

О создании государственной информационной 

 системы «Инвестиционный портал  

Республики Тыва» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ  

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и от  

27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 6 июля 2015 г. № 676 «О требованиях к порядку создания, развития, ввода в 

эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных ин-

формационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах дан-

ных информации», Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004 г.  

№ 1771 ВХ-I «Об инвестиционной деятельности в Республике Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать государственную информационную систему Республики Тыва 

«Инвестиционный портал Республики Тыва» (далее – Инвестиционный портал) 

путем развития (модернизации) подсистемы «Инвестиционная карта Республи-

ки Тыва». 

2.  Утвердить: 

Положение о государственной информационной системе «Инвестицион-

ный портал Республики Тыва» согласно приложению № 1 к настоящему поста-

новлению; 

620200099/29321(8) 



2 

620200099/29321(8) 

Регламент информационного наполнения и актуализации официального 

сайта «Инвестиционный портал Республики Тыва» согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению; 

план мероприятий по созданию государственной информационной систе-

мы «Инвестиционный портал Республики Тыва» согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

3. Определить, что особенности эксплуатации Инвестиционного портала 

определяются в эксплуатационной документации Инвестиционного портала. 

4. Обслуживание и информационную безопасность технических средств, 

на которых размещен Инвестиционный портал, возложить на Министерство 

цифрового развития Республики Тыва. 

5. Определить государственное автономное учреждение «Агентство ин-

вестиционного развития Республики Тыва» (далее – Агентство) уполномочен-

ным органом, оператором, координатором и государственным заказчиком со-

здания, развития и эксплуатации Инвестиционного портала, а также осуществ-

ляющим от имени Республики Тыва правомочия и обязанности обладателя ин-

формации, содержащейся на Инвестиционном портале.  

6. Органам исполнительной власти Республики Тыва и органам местного 

самоуправления муниципальных образований Республики Тыва: 

а) назначить ответственных лиц за предоставление и обновление инфор-

мации для наполнения и актуализации Инвестиционного портала; 

б) обеспечить актуальность, своевременность обновления, точность и до-

стоверность представляемой информации в соответствии с Регламентом ин-

формационного наполнения и актуализации официального сайта «Инвестици-

онный портал Республики Тыва», утвержденным настоящим постановлением.  

7. Контроль за функционированием Инвестиционного портала возложить 

на Министерство экономического развития и промышленности Республики 

Тыва. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

9. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя Председателя Правительства Республики Тыва  

Донских В.А. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/


Приложение № 1  

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

          от 25 июня 2024 г. № 319 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о государственной информационной системе 

«Инвестиционный портал Республики Тыва» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, структуру и функции госу-

дарственной информационной системы «Инвестиционный портал Республики 

Тыва» (далее – Инвестиционный портал), участников информационного взаи-

модействия Инвестиционного портала, их права и обязанности, порядок досту-

па к данным Инвестиционного портала, внешние информационные системы, с 

которыми Инвестиционный портал осуществляет взаимодействие. 

1.2. Инвестиционный портал является государственной информационной 

системой Республики Тыва, предназначенной для предоставления пользовате-

лям круглосуточного и удобного доступа к достоверной и актуальной инфор-

мации об инвестиционном потенциале Республики Тыва, информации о госу-

дарственном автономном учреждении Агентство инвестиционного развития 

Республики Тыва» (далее – Агентство), обеспечения обработки запросов на ис-

пользование сервисов, функций и оказание государственных и муниципальных 

услуг. 

1.3. Инвестиционный портал является собственностью Республики Тыва. 

1.4. Информация, содержащаяся на Инвестиционном портале, является 

государственным информационным ресурсом Республики Тыва. 

1.5. Уполномоченным органом, ответственным за создание, развитие и 

эксплуатацию Инвестиционного портала, является Агентство. 

1.6. Правомочия обладателя информации, содержащейся на Инвестици-

онном портале, осуществляет Агентство. 

1.7. Оператором Инвестиционного портала является Агентство. 

1.8. Инвестиционный портал предназначается для сбора, хранения, актуа-

лизации, обработки информации об инвестиционной и промышленной деятель-

ности на территории Республики Тыва, а также инвестиционном потенциале 

Республики Тыва. 

В Инвестиционный портал включаются следующие сведения: 

а) о распределении ресурсов для целей реализации инвестиционных про-

ектов на территории Республики Тыва; 

б) о необходимой инфраструктуре, а также площадок для реализации ин-

вестиционных проектов на территории Республики Тыва; 

в) о преференциальных режимах (территориях опережающего социально-

экономического развития, особых экономических зонах, индустриальных пар-



2 

620200099/29321(8) 

ках и др.); 

г) иная информация об инвестиционном потенциале Республики Тыва, о 

деятельности Агентства. 

1.9. На Инвестиционном портале не содержится информация, составляю-

щая государственную тайну. На Инвестиционном портале может содержаться 

информация ограниченного доступа (за исключением информации, составляю-

щей государственную тайну), которая обрабатывается и используется с учетом 

требований законодательства Российской Федерации. 

 

2. Задачи и функции Инвестиционного портала 

 

2.1. Основными задачами Инвестиционного портала являются: 

а) управление, планирование и мониторинг реализации инвестиционных 

проектов на территории Республики Тыва; 

б) поддержка и сопровождение инвесторов и субъектов деятельности в 

сфере промышленности; 

в) информационная поддержка потенциальных инвесторов, предлагаю-

щих инвестиционные проекты к реализации, от этапа формирования намерений 

до этапа участия в конкурентных процедурах, в том числе предоставления ин-

формации об инвестиционной и промышленной деятельности в Республике 

Тыва. 

2.2. Основными функциями Инвестиционного портала являются: 

а) обеспечение сбора и накопления информации об инвестиционной и 

промышленной деятельности в Республике Тыва и инвестиционном потенциале 

Республике Тыва; 

б) обеспечение канала обратной связи инвесторов по вопросам, связан-

ным с реализацией инвестиционных проектов на территории Республики Тыва; 

 

3. Участники информационного взаимодействия  

Инвестиционного портала, их права и обязанности 

 

3.1. Участниками информационного взаимодействия Инвестиционного 

портала являются: 

1) оператор; 

2) поставщики информации Инвестиционного портала – органы исполни-

тельной власти Республики Тыва, органы местного самоуправления муници-

пальных образований Республики Тыва; 

3) пользователи Инвестиционного портала: 

подразделения исполнительных органов государственной власти Респуб-

лики Тыва, осуществляющие деятельность по управлению и поддержке инве-

стиционных проектов и работе с инвесторами; 

подразделения органов местного самоуправления муниципальных обра-

зований Республики Тыва, осуществляющие деятельность по управлению и 

поддержке инвестиционных проектов и работе с инвесторами; 

физические и (или) юридические лица (российские и иностранные), объ-



3 

620200099/29321(8) 

единения юридических лиц, международные организации, иностранные госу-

дарства, осуществляющие или предполагающие осуществлять инвестиционную 

деятельность (инвесторы). 

3.2. Оператор: 

а) осуществляет ввод в эксплуатацию Инвестиционного портала; 

б) осуществляет эксплуатацию Инвестиционного портала; 

в) осуществляет организационно-методологическое сопровождение дея-

тельности по использованию Инвестиционного портала участниками информа-

ционного взаимодействия Инвестиционного портала; 

г) осуществляет координацию процессов информационного наполнения 

Инвестиционного портала, информационного взаимодействия участников ин-

формационного взаимодействия Инвестиционного портала, развития (модерни-

зации), эксплуатации и вывода из эксплуатации Инвестиционного портала; 

д) обеспечивает доступ к Инвестиционному порталу поставщикам ин-

формации и пользователям Инвестиционного портала на безвозмездной основе; 

е) рассматривает предложения поставщиков информации Инвестицион-

ного портала по совершенствованию функций Инвестиционного портала; 

ж) осуществляет иные действия со сведениями, включаемыми в Инве-

стиционный портал, или разрешает осуществление таких действий. 

Для осуществления своих полномочий оператор вправе привлекать в 

установленном федеральным законодательством и законодательством Респуб-

лики Тыва порядке организации, оказывающие соответствующие услуги с ис-

пользованием собственных программно-технических средств и ресурсов. 

3.3.  Обладатель информации в соответствии с Федеральным законом от  

27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», если иное не предусмотрено федеральным законодатель-

ством и законодательством Республики Тыва, вправе: 

а) разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок 

и условия такого доступа; 

б) использовать информацию, в том числе распространять ее, с учетом 

требований федерального законодательства и законодательства Республики 

Тыва; 

в) передавать информацию другим лицам по договору или на ином уста-

новленном федеральным законодательством и законодательством Республики 

Тыва основании; 

г) защищать установленными федеральным законодательством и законо-

дательством Республики Тыва способами свои права в случае незаконного по-

лучения информации или ее незаконного использования иными лицами; 

д) осуществлять иные действия с информацией или разрешать осуществ-

ление таких действий. 

3.4. Обладатель информации при осуществлении своих прав обязан: 

а) соблюдать права и законные интересы иных лиц; 

б) принимать меры по защите информации; 

в) ограничивать доступ к информации, если такая обязанность установле-

на федеральным законодательством и законодательством Республики Тыва. 



4 

620200099/29321(8) 

3.5. Уполномоченный орган: 

а) обеспечивает функционирование Инвестиционного портала в кругло-

суточном режиме, обеспечивает возможность доступа к сведениям, включае-

мым в Инвестиционный портал, за исключением случаев проведения плановых 

технических работ, в ходе которых Инвестиционный портал может быть недо-

ступен; 

б) обеспечивает создание, ввод в промышленную эксплуатацию, развитие, 

эксплуатацию и вывод из промышленной эксплуатации Инвестиционного пор-

тала, дальнейшее хранение сведений, включаемых в Инвестиционный портал; 

в) обеспечивает информационное взаимодействие Инвестиционного пор-

тала с внешними информационными системами; 

г) обеспечивает целостность информации с момента ее размещения на 

Инвестиционном портале и защиту такой информации от несанкционированно-

го доступа; 

д) осуществляет техническую поддержку участников информационного 

взаимодействия Инвестиционного портала по вопросам использования Инве-

стиционного портала; 

е) уведомляет пользователей Инвестиционного портала о проведении 

плановых технических работ, их сроках и доступности Инвестиционного пор-

тала во время проведения таких работ. 

3.6. Поставщики информации Инвестиционного портала: 

а) определяют лиц, ответственных за непосредственное размещение и ак-

туализацию информации на Инвестиционном портале, ее полноту и достовер-

ность, обеспечение координации информационного взаимодействия с операто-

ром, а также организуют получение указанными лицами учетных данных для 

использования функциональных возможностей Инвестиционного портала; 

б) обеспечивают полноту, достоверность, актуальность и своевремен-

ность предоставления информации, размещаемой на Инвестиционном портале; 

в) вправе вносить предложения оператору по совершенствованию функ-

ций Инвестиционного портала; 

г) обеспечивают сохранность своих учетных данных, предоставленных 

оператором для использования функциональных возможностей Инвестицион-

ного портала, обязуются не разглашать указанные данные и не допускать ис-

пользования функциональных возможностей Инвестиционного портала треть-

им лицам без согласования с оператором. 

3.7. Пользователи Инвестиционного портала: 

а) пользуются доступом к сведениям, включенным в Инвестиционный 

портал; 

б) вносят предложения оператору по развитию (модернизации), эксплуа-

тации Инвестиционного портала.  

3.8.  Все участники информационного взаимодействия Инвестиционного 

портала имеют право на: 

а) безвозмездный круглосуточный доступ к сведениям, включенным в 

Инвестиционный портал, за исключением времени проведения плановых тех-

нических работ, в ходе которых Инвестиционный портал может быть недосту-



5 

620200099/29321(8) 

пен, для ознакомления и использования, а также для их автоматической обра-

ботки программно-аппаратными средствами внешних информационных систем 

в объеме прав, определенном Регламентом функционирования информацион-

ного взаимодействия участников Инвестиционного портала; 

б) получение безвозмездного консультационно-методологического сопро-

вождения при использовании Инвестиционного портала. 

3.9. Все участники информационного взаимодействия Инвестиционного 

портала обязаны обеспечивать: 

а) полноту, актуальность и достоверность формируемой и размещаемой 

информации; 

б) сохранность своих учетных данных для использования функциональ-

ных возможностей Инвестиционного портала, неразглашение указанных дан-

ных и недопущение использования их третьими лицами. 

 

4. Структура Инвестиционного портала 

 

4.1. Инвестиционный портал включает следующие подсистемы: 

а) подсистема предоставления информации и услуг, предназначенная для 

предоставления пользователям информации, услуг и сервисов Инвестиционно-

го портала; 

б) подсистема управления информационным взаимодействием, предна-

значенная для организации взаимодействия с внешними информационными си-

стемами; 

в) подсистема «Личный кабинет инвестора», предназначенная для управ-

ления данными и учетом деятельности пользователей Инвестиционного порта-

ла; 

г) «Личный кабинет инвестора» – персонализированная платформа для 

потенциальных и текущих инвесторов, позволяющая отслеживать статус за-

явок, управлять инвестиционными проектами и получать индивидуализирован-

ные предложения; 

д) «Личный кабинет предпринимателя» – аналогичный личному кабинету 

инвестора, но нацеленный на предпринимателей и представителей бизнеса, 

предлагающий информацию о программах поддержки, возможности для со-

трудничества и расширения бизнеса; 

е) «Реестр инвестиционных объектов» – база данных потенциальных ин-

вестиционных проектов и объектов, доступная для поиска и анализа всем заре-

гистрированным пользователям портала; 

ж) «Реестр инфраструктурных объектов Республики Тыва» – информа-

ция об инфраструктурных объектах региона, включая дороги, мосты, комму-

нальные сети, что важно для планирования и реализации инвестиционных про-

ектов; 

з) «Реестр земельных участков» – справочник доступных земельных 

участков под инвестиционные и строительные проекты с детальными характе-

ристиками и условиями приобретения или аренды; 

и) «Единое окно приѐма заявок» – упрощенный интерфейс для подачи за-



6 

620200099/29321(8) 

явок на получение различных государственных и муниципальных услуг, лицен-

зий, разрешений, а также программ поддержки; 

к) «Открытые данные» – платформа для доступа к наборам открытых 

данных по региону, включая статистику, экономические показатели, данные о 

социально-экономическом развитии; 

л) «Инвестиционный рейтинг» – инструмент для оценки инвестиционной 

привлекательности муниципальных образований Республики Тыва на основе 

различных критериев и показателей; 

м) «Инвестиционная карта Республики Тыва» – интерактивная карта, от-

ражающая местоположение инвестиционных и инфраструктурных объектов, 

земельных участков, а также важную информацию для планирования инвести-

ционной деятельности; 

н) «Единый реестр мер поддержки Республики Тыва» – список и деталь-

ное описание доступных мер государственной поддержки для инвесторов и 

бизнеса, включая гранты, субсидии, налоговые льготы. 

 

5. Финансирование Инвестиционного портала 

 

Финансовое обеспечение по созданию, эксплуатации, развитию (модер-

низации) Инвестиционного портала Республики Тыва осуществляется за счет 

средств республиканского бюджета в пределах бюджетных ассигнований в 

рамках государственной программы Республики Тыва «Развитие промышлен-

ности и инвестиционной политики Республики Тыва», утвержденной постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 18 октября 2023 г. № 752. 

 

6. Порядок доступа к данным Инвестиционного портала 

 

Доступ к данным Инвестиционного портала для участников информаци-

онного взаимодействия Инвестиционного портала осуществляется с использо-

ванием учетной записи пользователя посредством предоставления оператором 

учетных записей поставщикам информации Инвестиционного портала и поль-

зователям Инвестиционного портала в соответствии с Регламентом информа-

ционного наполнения и актуализации официального сайта «Инвестиционный 

портал Республики Тыва». 

 

7. Взаимодействие Инвестиционного портала 

с внешними информационными системами 

 

Инвестиционный портал осуществляет взаимодействие со следующими 

внешними информационными системами: 

а) Инвестиционная карта Российской Федерации, находящаяся в ведении 

Министерства экономического развития Российской Федерации; 

б) информационные системы операторов Республики Тыва, включенных в 

систему электронного взаимодействия; 

в) Единая система идентификации и аутентификации (ЕСИА «Госуслу-



7 

620200099/29321(8) 

ги»); 

г) иные информационные системы, необходимые для предоставления 

данных и обеспечения работоспособности Инвестиционного портала. 

Порядок взаимодействия с внешними информационными системами 

осуществляется в соответствии с Регламентом информационного наполнения и 

актуализации официального сайта «Инвестиционный портал Республики Ты-

ва». 

_________________ 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к постановлению Правительства  

Республики Тыва 

         от 25 июня 2024 г. № 319 

 

 

Р Е Г Л А М Е Н Т 

информационного наполнения и актуализации  

официального сайта «Инвестиционный портал  

Республики Тыва» 

 
Наименование 

раздел 

Информация Ответственные за подготовку Порядок и сроки 

размещения 

Республика Тыва 

Новости 

 

последние новости 

и события, связан-

ные с инвестици-

онной и экономи-

ческой деятельно-

стью в Республике 

Тыва 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Инвестицион-

ный потенциал 

информация о по-

тенциальных объ-

ектах для инвести-

рования в регионе 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Инвестицион-

ная политика 

описание страте-

гии и политики в 

области инвести-

ций в регионе 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Инвестицион-

ный климат 

оценка и анализ 

инвестиционного 

климата в Респуб-

лике Тыва 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Инвестиции в 

цифрах 

статистика и дан-

ные об экономике 

Республики Тыва 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 



2 

620200099/29321(8) 

Наименование 

раздел 

Информация Ответственные за подготовку Порядок и сроки 

размещения 

Открытые дан-

ные (сервис api) 

доступ к открытым 

данным посред-

ством машиночи-

таемых протоколов 

json, xml 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Инвестиционный стандарт 2.0 

Инвестицион-

ная декларация  

декларация содер-

жит описание це-

лей и приоритетов 

инвестиционного 

развития, ключе-

вые характеристи-

ки и преимущества 

региона 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Свод инвести-

ционных правил 

общая информация 

о правилах и усло-

виях инвестирова-

ния 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Агентство инве-

стиционного 

развития 

организация, от-

ветственная за раз-

витие инвестици-

онной сферы в ре-

гионе 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Инвестицион-

ный комитет 

Республики Ты-

ва 

орган, занимаю-

щийся координа-

цией и поддержкой 

инвестиционных 

проектов 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Инвестицион-

ная карта Рес-

публики Тыва 

(сервис) 

интерактивная кар-

та с информацией 

о доступных инве-

стиционных воз-

можностях и объ-

ектах в регионе 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Нормативно-

правовые акты, 

документы и 

регламенты 

документы, опре-

деляющие право-

вой статус и пра-

вила инвестирова-

ния в регионе 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 



3 

620200099/29321(8) 

Наименование 

раздел 

Информация Ответственные за подготовку Порядок и сроки 

размещения 

ный подрядчик 

Инвестору 

Личный кабинет 

инвестора (сер-

вис) 

персонализирован-

ный доступ для 

инвесторов к ин-

формации и услу-

гам 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Реестры инве-

стиционных и 

инфраструктур-

ных объектов, 

земельных 

участков (сер-

висы): 

списки доступных 

земельных участ-

ков и объектов для 

инвестирования и 

других инфра-

структурных ре-

сурсов 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Контрагенты 

ГИС «Инвести-

ционный портал 

Республики Ты-

ва» 

список контраген-

тов, с которыми 

можно взаимодей-

ствовать на плат-

форме 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Единое окно 

приѐма заявок 

(сервис) 

удобный способ 

подачи инвестици-

онных заявок и за-

просов 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Бизнесу 

Личный кабинет 

бизнесмена 

(сервис) 

персонализирован-

ный доступ для 

предпринимателей 

к информации и 

услугам 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Единый реестр 

мер поддержки 

Республики Ты-

ва (сервис) 

информация о про-

граммах и мерах 

поддержки бизнеса 

в регионе 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», департамент по развитию 

промышленности и инвестицион-

ной политики Министерства эко-

номики и промышленности Рес-

публики Тыва, ответственный 

подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Реестр субъек-

тов МСП Рес-

публики Тыва 

список малых и 

средних предприя-

тий в регионе 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 



4 

620200099/29321(8) 

Наименование 

раздел 

Информация Ответственные за подготовку Порядок и сроки 

размещения 

(сервис) Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

Ваш Playmarket 

(сервис в разра-

ботке) 

платформа для 

предоставления 

информации о раз-

личных бизнес-

услугах и продук-

тах 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Бизнес-

омбудсмен 

организация или 

лицо, предостав-

ляющее поддержку 

и консультации 

предпринимателя 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 

Истории успеха примеры успеш-

ных предпринима-

тельских и инве-

стиционных проек-

тов в регионе 

государственное автономное 

учреждение «Агентство инвести-

ционного развития Республики 

Тыва», Министерство экономиче-

ского развития и промышленно-

сти Республики Тыва, ответствен-

ный подрядчик 

по мере появле-

ния (изменения) в 

течение 5 дней 



Приложение № 3 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

     от 25 июня 2024 г. № 319 
 

П Л А Н 
мероприятий по созданию государственной 

 информационной системы «Инвестиционный  

портал Республики Тыва» 
 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные за исполнение 

1. Направить уведомление о приня-

тии решения о создании государ-

ственной информационной систе-

мы «Инвестиционный портал Рес-

публики Тыва» и электронный 

паспорт государственной инфор-

мационной системы 

в течение 10 дней 

со дня принятия 

решения о создании 

государственной ин-

формационной системы 

ГАУ «Агентство инвестицион-

ного развития Республики Тыва» 

2. Ввод в эксплуатацию государ-

ственной информационной систе-

мы  

 Министерство экономического 

развития и промышленности 

Республики Тыва, ГАУ 

«Агентство инвестиционного 

развития Республики Тыва 

3. Направить заявление о внесении 

государственной информационной 

системы «Инвестиционный портал 

Республики Тыва» в реестр инфор-

мационных систем Республики 

Тыва 

в течение 10 дней 

со дня ввода в эксплуа-

тацию информацион-

ной системы 

ГАУ «Агентство инвестицион-

ного развития Республики Тыва» 

4. Регистрация сведений в реестре 

информационных систем Респуб-

лики Тыва 

в течение 10 дней Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва 

5. Разработать модели угроз и тех-

нического задания для государ-

ственной информационной систе-

мы «Инвестиционный портал Рес-

публики Тыва» 

в течение 30 дней 

со дня принятия 

решения о создании 

государственной ин-

формационной системы 

Министерство экономического 

развития и промышленности 

Республики Тыва, ГАУ 

«Агентство инвестиционного 

развития Республики Тыва 

6. Провести аттестацию государ-

ственной инвестиционной системы 

«Инвестиционной портал Респуб-

лики Тыва» 

в течение 4 месяцев 

со дня выполнения ука-

занных мероприятий 

Министерство экономического 

развития и промышленности 

Республики Тыва 

7. Оказать содействие в разработке 

модели угроз и проведении атте-

стации государственной инвести-

ционной системы «Инвестицион-

ной портал Республики Тыва» 

в течение 4 месяцев 

со дня выполнения ука-

занных мероприятий 

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, департа-

мент информационной безопас-

ности и обеспечения деятельно-

сти Ситуационного центра Гла-

вы Республики Тыва Админи-

страции Главы Республики Тыва 

и Аппарата Правительства Рес-

публики Тыва 

 


